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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im November 2010 (Ländervergleich): 
5,463 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,719 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 164.000 (3,4%) weniger als im Nov. 20092 
2,931 Millionen registrierte Arbeitslose – 284.000 (8,8%) weniger  als im November 2009 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Nov. 2009 – Nov. 2010): 

Männer und Frauen: –16,9% in Thüringen bis 0% (unverändert) in Bremen 
Frauen: –14,8% in Thüringen bis +2,7% in Bremen 
Männer: -18,8% in Thüringen bis –2,1% in Bremen 

 unter 25 Jahre: -30,2% in Thüringen bis –3,0% in Bremen 
69,2% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (November 2009: 66,7%) 

Im November 2010 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,931 Millionen Arbeitslose regi-
striert, 284.000 bzw. 8,8% weniger als im November 2009. Von diesen 2,931 Millionen Arbeitslosen 
waren 0,904 Millionen (30,8%) im Rechtskreis SGB III und 2,028 Millionen (69,2%) im Rechts-
kreis SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länder-
daten) Als Arbeitsuchende waren im November 2010 insgesamt 5,475 Millionen Frauen und Män-
ner registriert, 519.000 (8,7%) weniger als im November 2009. Die von der Statistik der BA ermittelte 
„Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im November 2010 4,058 Millionen, 395.000 (8,9%) 
weniger als im November 2009. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 0,829 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,719 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 86.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im November 2010 etwa 5,463 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II, 387.000 weniger als vor einem Jahr (BA-Monatsbericht, S. 19).  

Ländervergleich (November 2009 - November 2010) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 186.000 (8,4%) weniger Arbeits-

lose registriert als im November 2009, in den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) 
98.000 (9,8%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (November 2009 – 
November 2010) reichen von –16,9% in Thüringen (Rang 1) und –14,2% in Bayern (Rang 2) bis 
-4,8% in Berlin (Rang 15) und 0,0% (unverändert) in Bremen (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen November 2010 von 
3,8% in Bayern bis 12,6% in Berlin. (Bund: 7,0%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 86.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker"). Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (November 2010: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 69,2% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (November 
2009: 66,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 53,7% in Bayern und 57,4% in Baden-Württemberg bis 81,8% in Berlin und 
82,7% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im November 2010 hatten 4,719 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,028 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,0%. (Novem-
ber 2009: 43,9%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 35,3% in Hamburg und 39,3% in Sachsen-Anhalt bis 45,7% in 
Sachsen und 46,1% in Nordrhein-Westfalen. In 13 der 16 Länder lag diese Quote unter der ent-
sprechenden Quote im November 2009. Das heißt, in 13 der 16 Länder war ein kleinerer Teil der 
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen arbeitslos im Sinne der amtlichen Statistik als im November 
2009 - in drei Ländern ein größerer Teil: in Bremen (+2,1 %-punkte), Saarland (+1,9 %-punkte) und 
Niedersachsen (+0,7 %-punkte). (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im November 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 5,7% (84.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im November 2009. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -7,8%; 
Westdeutschland: -4,7%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im November 2010 47,4%. (November 2009: 45,8%) Der Anteil der Frauen reicht im 
November 2010 in den 16 Ländern von 43,5% in Berlin bis 49,8% in Bayern. (November 2009: 
von 43,2% in Berlin bis 48,5% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–14,8% in Thüringen (Rang 1) bis +2,7% in Bremen. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Novem-
ber 2010 von 4,1% in Bayern bis 11,5% in Berlin. (Bund: 7,0%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im November 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 11,5% (200.000) weniger arbeits-

lose Männer registriert als im November 2009. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: 
-11,5%; Westdeutschland: -11,5%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–18,8% in Thüringen (Rang 1) bis –2,1% in Bremen. (Rang 16) (vergleiche dazu auch die Ab-
bildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Novem-
ber 2010 von 3,6% in Bayern bis 13,6% in Berlin. (Bund: 6,9%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im November 2010 wurden 18,7% (60.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) 

registriert als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 
25 Jahren reichen von –30,2% in Thüringen bis –3,0% in Bremen.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im November 2010 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte Oktober 2010 bis Mitte November 2010) um 14.000 gesunken. Im 
November der Vorjahre sank die Zahl der Arbeitslosen um 13.000 (2009), 8.500 (2008), 55.000 (2007) 
bzw. 89.000 (2006). (vgl. Abbildung 4, S. 9) 

Die Zahl der Arbeitsuchenden stieg im November 2010 im Vergleich zum Vormonat um 2.800 auf 
5,475 Millionen.   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Nov 2009 Nov 2010 absolut in v.H. Nov 2010

1 Thüringen  119.217 99.095 -20.122 -16,9% 8,4   16

2 Bayern  299.798 257.106 -42.692 -14,2% 3,8   9

3 Baden-Württemberg  280.223 241.061 -39.162 -14,0% 4,3   8

4 Sachsen-Anhalt  150.230 130.572 -19.658 -13,1% 10,8   15

5 Sachsen  250.304 223.117 -27.187 -10,9% 10,5   14

6 Hamburg  77.299 69.190 -8.109 -10,5% 7,5   2

7 Brandenburg  146.547 132.370 -14.177 -9,7% 9,9   12

8 Rheinland-Pfalz  116.664 108.312 -8.352 -7,2% 5,2   7

9 Hessen  195.081 182.132 -12.949 -6,6% 5,9   6

10 Nordrhein-Westfalen  777.589 726.993 -50.596 -6,5% 8,1   5

11 Schleswig-Holstein  105.113 98.909 -6.204 -5,9% 6,9   1

12 Mecklenburg-Vorpommern  107.397 101.198 -6.199 -5,8% 11,7   13

13 Niedersachsen  289.714 273.573 -16.141 -5,6% 6,9   3

14 Saarland  37.131 35.196 -1.935 -5,2% 7,0   10

15 Berlin  226.033 215.293 -10.740 -4,8% 12,6   11

16 Bremen  37.053 37.053 0 0,0% 11,5   4

Westdeutschland*  2.215.665 2.029.525 -186.140 -8,4% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  773.695 686.352 -87.343 -11,3% .

Ostdeutschland **  999.728 901.645 -98.083 -9,8% 10,7   

Bundesrepublik Deutschland  3.215.393 2.931.170 -284.223 -8,8% 7,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1110  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Nov 2009 Nov 2010 absolut in v.H. Nov 2010

1 Thüringen  57.834 49.279 -8.555 -14,8% 8,8   16

2 Sachsen-Anhalt  70.662 63.387 -7.275 -10,3% 11,1   15

3 Bayern  141.794 128.089 -13.705 -9,7% 4,1   9

4 Hamburg  33.644 30.546 -3.098 -9,2% 6,9   2

5 Baden-Württemberg  129.401 118.428 -10.973 -8,5% 4,5   8

6 Sachsen  116.963 107.654 -9.309 -8,0% 10,7   14

7 Brandenburg  67.940 62.838 -5.102 -7,5% 9,8   12

8 Berlin  97.545 93.567 -3.978 -4,1% 11,5   11

9 Mecklenburg-Vorpommern  48.206 46.434 -1.772 -3,7% 11,3   13

10 Rheinland-Pfalz  53.602 51.898 -1.704 -3,2% 5,3   7

11 Nordrhein-Westfalen  350.984 339.944 -11.040 -3,1% 8,1   5

12 Hessen  90.798 88.015 -2.783 -3,1% 6,1   6

13 Niedersachsen  134.221 130.592 -3.629 -2,7% 7,0   3

14 Schleswig-Holstein  47.246 46.086 -1.160 -2,5% 6,8   1

15 Saarland  16.788 16.441 -347 -2,1% 7,1   10

16 Bremen  16.163 16.598 +435 +2,7% 11,0   4

Westdeutschland*  1.014.641 966.637 -48.004 -4,7% 6,1   

5 ostdeutsche Länder*  361.605 329.592 -32.013 -8,9% .

Ostdeutschland **  459.150 423.159 -35.991 -7,8% 10,6   

Bundesrepublik Deutschland  1.473.791 1.389.796 -83.995 -5,7% 7,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1110
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Nov 2009 Nov 2010 absolut in v.H. Nov 2010

1 Thüringen 61.383 49.816 -11.567 -18,8% 7,9   16

2 Baden-Württemberg 150.822 122.633 -28.189 -18,7% 4,1   8

3 Bayern 158.004 129.017 -28.987 -18,3% 3,6   9

4 Sachsen-Anhalt 79.568 67.185 -12.383 -15,6% 10,6   15

5 Sachsen 133.341 115.463 -17.878 -13,4% 10,3   14

6 Brandenburg 78.607 69.532 -9.075 -11,5% 10,0   12

7 Hamburg 43.655 38.644 -5.011 -11,5% 8,0   2

8 Rheinland-Pfalz 63.062 56.414 -6.648 -10,5% 5,0   7

9 Hessen 104.283 94.117 -10.166 -9,7% 5,7   6

10 Nordrhein-Westfalen 426.605 387.049 -39.556 -9,3% 8,0   5

11 Schleswig-Holstein 57.867 52.823 -5.044 -8,7% 7,0   1

12 Niedersachsen 155.493 142.981 -12.512 -8,0% 6,7   3

13 Saarland 20.343 18.755 -1.588 -7,8% 6,9   10

14 Mecklenburg-Vorpommern 59.191 54.764 -4.427 -7,5% 12,1   13

15 Berlin 128.488 121.726 -6.762 -5,3% 13,6   11

16 Bremen 20.890 20.455 -435 -2,1% 11,9   4

Westdeutschland* 1.201.024 1.062.888 -138.136 -11,5% 5,9   

5 ostdeutsche Länder* 412.090 356.760 -55.330 -13,4% .

Ostdeutschland ** 540.578 478.486 -62.092 -11,5% 10,8   

Bundesrepublik Deutschland 1.741.602 1.541.374 -200.228 -11,5% 6,9   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1110
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Nov 2009 Nov 2010 absolut in v.H. Nov 2010

1 Thüringen  11.364 7.937 -3.427 -30,2% 6,1   16

2 Baden-Württemberg  26.814 18.818 -7.996 -29,8% 2,8   8

3 Bayern  29.902 21.817 -8.085 -27,0% 2,7   9

4 Hamburg  7.228 5.444 -1.784 -24,7% 5,8   2

5 Sachsen-Anhalt  14.950 11.605 -3.345 -22,4% 8,7   15

6 Sachsen  26.350 20.960 -5.390 -20,5% 8,8   14

7 Rheinland-Pfalz  13.509 10.827 -2.682 -19,9% 4,3   7

8 Brandenburg  15.543 12.694 -2.849 -18,3% 9,1   12

9 Hessen  19.527 16.140 -3.387 -17,3% 4,9   6

10 Schleswig-Holstein  11.936 9.932 -2.004 -16,8% 6,3   1

11 Nordrhein-Westfalen  75.610 64.718 -10.892 -14,4% 6,5   5

12 Saarland  3.539 3.051 -488 -13,8% 5,6   10

13 Niedersachsen  28.525 24.599 -3.926 -13,8% 5,6   3

14 Mecklenburg-Vorpommern  11.949 10.561 -1.388 -11,6% 10,1   13

15 Berlin  22.651 20.052 -2.599 -11,5% 12,1   11

16 Bremen  3.351 3.249 -102 -3,0% 9,3   4

Westdeutschland*  219.941 178.595 -41.346 -18,8% 4,7   

5 ostdeutsche Länder*  80.156 63.757 -16.399 -20,5% .

Ostdeutschland **  102.807 83.809 -18.998 -18,5% 9,2   

Bundesrepublik Deutschland  322.748 262.404 -60.344 -18,7% 5,5   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1110  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im November 2010 in v.H.; aufsteigend) 11/2010

Land Registrierte Arbeitslose im Nov. 2009 Registrierte Arbeitslose im Nov. 2010  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  299.798 152.565 147.233 49,1% 257.106 118.993 138.113 53,7% 9

2 Baden-Württemberg  280.223 136.619 143.604 51,2% 241.061 102.606 138.455 57,4% 8

3 Rheinland-Pfalz  116.664 44.826 71.838 61,6% 108.312 40.301 68.011 62,8% 7

4 Thüringen  119.217 40.448 78.769 66,1% 99.095 34.007 65.088 65,7% 16

5 Schleswig-Holstein  105.113 35.778 69.335 66,0% 98.909 33.203 65.706 66,4% 1

6 Niedersachsen  289.714 97.483 192.231 66,4% 273.573 83.910 189.663 69,3% 3

7 Hessen  195.081 62.746 132.335 67,8% 182.132 55.454 126.678 69,6% 6

8 Mecklenburg-Vorpommern  107.397 30.867 76.530 71,3% 101.198 30.603 70.595 69,8% 13

9 Brandenburg  146.547 44.546 102.001 69,6% 132.370 39.805 92.565 69,9% 12

10 Hamburg  77.299 24.209 53.090 68,7% 69.190 20.118 49.072 70,9% 2

11 Saarland  37.131 12.184 24.947 67,2% 35.196 9.926 25.270 71,8% 10

12 Sachsen-Anhalt  150.230 39.769 110.461 73,5% 130.572 36.106 94.466 72,3% 15

13 Sachsen  250.304 73.411 176.893 70,7% 223.117 60.203 162.914 73,0% 14

14 Nordrhein-Westfalen  777.589 226.228 551.361 70,9% 726.993 192.709 534.284 73,5% 5

15 Berlin  226.033 42.716 183.317 81,1% 215.293 39.243 176.050 81,8% 11

16 Bremen  37.053 7.824 29.229 78,9% 37.053 6.418 30.635 82,7% 4

Westdeutschland*  2.215.665 800.462 1.415.203 63,9% 2.029.525 663.638 1.365.887 67,3% 

5 ostdeutsche Länder*  773.695 229.041 544.654 70,4% 686.352 200.724 485.628 70,8% 

Ostdeutschland **  999.728 271.757 727.971 72,8% 901.645 239.967 661.678 73,4% 

Bundesrepublik Deutschland  3.215.393 1.072.219 2.143.174 66,7% 2.931.170 903.605 2.027.565 69,2% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1110
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 11/2010

November 2009 November 2010

Land

 

1 Hamburg  142.811 53.090 37,2%  139.156 49.072 35,3%  2 1

2 Sachsen-Anhalt  256.121 110.461 43,1%  240.443 94.466 39,3%  15 2

3 Thüringen  176.022 78.769 44,7%  160.583 65.088 40,5%  16 3

4 Berlin  436.582 183.317 42,0%  432.403 176.050 40,7%  11 4

5 Schleswig-Holstein  166.095 69.335 41,7%  160.846 65.706 40,9%  1 5

6 Baden-Württemberg  342.977 143.604 41,9%  333.929 138.455 41,5%  8 6

7 Rheinland-Pfalz  171.455 71.838 41,9%  163.896 68.011 41,5%  7 7

8 Bayern  352.062 147.233 41,8%  331.523 138.113 41,7%  9 8

9 Niedersachsen  460.208 192.231 41,8%  446.257 189.663 42,5%  3 9

10 Hessen  307.192 132.335 43,1%  294.326 126.678 43,0%  6 10

11 Saarland  60.378 24.947 41,3%  58.475 25.270 43,2%  10 11

12 Mecklenburg-Vorpommern  173.712 76.530 44,1%  162.100 70.595 43,6%  13 12

13 Brandenburg  226.329 102.001 45,1%  212.139 92.565 43,6%  12 13

14 Bremen  67.989 29.229 43,0%  67.946 30.635 45,1%  4 14

15 Sachsen  378.288 176.893 46,8%  356.208 162.914 45,7%  14 15

16 Nordrhein-Westfalen  1.165.207 551.361 47,3%  1.159.224 534.284 46,1%  5 16

Westdeutschland*  3.236.374 1.415.203 43,7%  3.155.579 1.365.887 43,3%  

5 ostdeutsche Länder*  1.210.472 544.654 45,0%  1.131.473 485.628 42,9%  

Ostdeutschland **  1.647.054 727.971 44,2%  1.563.876 661.678 42,3%  

Bundesrepublik Deutschland 4.883.428 2.143.174 43,9%  4.719.454 2.027.565 43,0%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1110
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im November
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